
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА КАЗАНИ  

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ 

РАЙОНАМ 

 

 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ  

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ  

 

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ 

РАЙОННАРЫ  

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

 

 

П РИК АЗ  

 

«    18 »    12           2018 г. 

  

Б ОЕ РЫК  

 

№  750 

 

О проведении районного этапа республиканской научно-практической 

конференции учащихся  «Хроники Победы», посвященная 75-летию 

освобождения территории Советского Союза от немецко-фашистских 

захватчиков посвящается 

 
В целях духовно-нравственного, патриотического воспитания, 

интеллектуального и творческого развития учащихся посредством исследований 

богатейшего культурно – исторического наследия, жизни и деятельности людей, 

способствовавших Победе над фашистскими оккупантами в годы Великой 

Отечественной Войны.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Директору МБУДО «ДДЮТиЭ» (А.А.Рубинский) подготовить и провести 

районный этап республиканской научно-практической конференции учащихся  28 

февраля 2019 года в соответствии с положением (Приложение 1).  

 2. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие команд в 

районном этапе республиканской научно-практической конференции учащихся  

«Хроники Победы», посвященной 75-летию освобождения территории Советского 

Союза от немецко-фашистских захватчиков. 

3. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время следования к месту 

проведения мероприятия и обратно, а также во время мероприятия возложить на 

сопровождающих педагогов. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на заместителя 

начальника отдела образования  А.А. Сафину. 

 

Начальник отдела                                                        И.М. Уразова      

 

   А.А.  Сафина. 564 -18-21                                       



 

Приложение 1 

Положение 

районного этапа республиканской научно-практической конференции 

учащихся «Хроники Победы», посвященной 

75-летию освобождения территории  

Советского Союза от немецко-фашистских захватчиков посвящается  

Под девизом: «Освобождение. Направление главного удара». 

 

I.Организаторы конференции: 

- Отдел образования Управления образования исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани по Кировскому и Московскому 

районам. 

- МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского 

района г. Казани. 

II. Цели и задачи конференции: 

Цель конференции — духовно-нравственное, патриотическое 

воспитание, интеллектуальное и творческое развитие учащихся посредством 

исследований богатейшего культурно-исторического наследия, жизни и 

деятельности людей, способствовавших Победе над фашистскими 

оккупантами в годы Великой Отечественной войны. 

 

Задачи конференции: 
- формирование преемственности духовно-нравственных идеалов поколений; 

- содействие сохранению и развитию военно-исторического, историко-

культурного наследия России; 

- развитие интереса к изучению истории Великой Отечественной войны 

среди учащихся; 

- содействие пробуждению интереса к военному делу и военной истории 

России; 

- популяризация интеллектуально-творческой деятельности; 

- выявление способных и талантливых учащихся и стимулирование их 

творческих стремлений; 

 

III. Участники конференции. 

Учащиеся 5-11 классов образовательных учреждений Кировского и 

Московского районов г.Казани. 
 

IV. Время, порядок и место проведения. 

Конференция проводится в 2 тура: 
I тур — заочный (до 20 февраля 2019 включительно).  

Участники конференции представляют: 

 Заявку на участие в конференции согласно Приложения №2.  

 Тезисы и исследовательскую работу  

 

Направлять на электронный адрес:  



domtyurisma-mosk@yandex.ru (с пометкой НПК «ХРОНИКИ ПОБЕДЫ»  

НОМЕР ШКОЛЫ/ГИМНАЗИИ). 

 В печатном виде по адресу: ул. Гагарина, 83 а.  МБУДО «Дом детского и 

юношеского туризма и экскурсий» Московского района г. Казани.  

 

Тезисы и работы должны соответствовать требованиям, предъявляемым 

к их оформлению. (Приложение №1); 

 

Предполагается работа следующих секций: 

1. «Начало научных исследований (5-7 кл)» 

2. «История Красной Армии»  

3. «Дни Воинской Славы» 

4.  «История семьи. Военная летопись солдата-победителя» 

(Исследовательская работа, основанная на материалах музея) 

5. «Хроники наших Побед» 

6. «История повседневности войны (фронт, тыл)». Поисковые отряды – 

итоги работы. 

7. «Детство, опаленное войной». 

 

В рамках конференции будет проходить творческий конкурс: 

8. Конкурс чтецов, произведений поэтов-фронтовиков (1941-1945 гг.) «О 

Родине, о мужестве, о славе». 

 

К рассмотрению не принимаются:  

1. реферативные и описательные работы;  

2. работы, не отвечающие предъявленным по оформлению требованиям;  

3. работы, поданные позже указанного срока.  

 

Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в работу и названия 

секций.  

 

II тур - очный: 28 февраля 2019 г. в МБУДО «Дом детского и 

юношеского туризма и экскурсий» Московского района г.Казани 

(ул.Гагарина, 83а) предусматривает выступление учащихся с результатами 

собственной исследовательской работы.   

Регламент выступления до 5 мин. В течение этого времени необходимо 

кратко и четко изложить суть и основные положения своей 

исследовательской работы. 

 

Регистрация участников до 13:45. 

 

 

 

 

 

V. Подведение итогов 

mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru


Победители конференции награждаются грамотами Отдела 

образования управления образования Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани по Кировскому и Московскому 

районам и направляются для  участия в республиканском этапе конференции. 

Итоги конференции будут размещены на сайте «Электронное 

образование РТ» (Московский район – дополнительное образование - Дом 

детского и юношеского туризма и экскурсий).           

 

По всем вопросам участия в конференции обращаться в Дом 

детского и юношеского туризма и экскурсий Московского района: 

Адрес: г. Казань,ул. Гагарина, д.83 а 

Телефон: 563-11-22 

Е-mail:domtyurisma-mosk@yandex.ru 

 

mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru


Приложение №1 

 

Тезисы исследовательской работы представляются в печатном виде в 

объеме 1 печатная страница, формата А 4, в 2-х экземплярах. 

 В тезисах необходимо в предельно краткой форме изложить суть и 

основные положения работы, без указания использованных источников 

и литературы. 

 Текст тезисов должен быть тщательно отредактирован. 

 При оформлении тезисов рекомендуется оставлять поля вокруг текста 

следующих размеров: левое - 15 мм, правое - 15 мм, верхнее - 15 мм, 

нижнее - 15 мм. Контуры полей не наносятся. Через 1 интервал, 

шрифтом 12 TNR, и выравнивание текста по ширине всего листа. 

 Заголовок тезисов печатается жирным шрифтом 12 TNR и 

форматируется по центру. 

 Фамилия и имя автора, школа, класс, фамилия и инициалы научного 

руководителя печатается жирным шрифтом 12 TNR и форматируется 

по центру. 

 

Структура исследовательской работы 
1. Работа должна быть построена по определенной структуре, которая 

является общепринятой для исследовательских работ. 

2. Основными элементами этой структуры являются:  

 титульный лист, 

 оглавление, 

 введение,  

 основная часть,  

 заключение, 

 список использованной литературы,  

 приложения. 

 

- Титульный лист является первой страницей работы и заполняется по 

образцу 

- После титульного листа помещается оглавление, в котором приводятся 

пункты работы с указанием страниц. 

- Введение. В этой части работы обычно обосновываются актуальность 

выбранной темы, цель и содержание поставленных задач, указывается 

избранный метод (или методы) исследования, сообщается, в чем 

заключаются теоретическая значимость и прикладная ценность 

полученных результатов. 

- В главах основной части исследовательской работы подробно 

рассматриваются методика и техника исследования и обобщаются 

результаты. Все материалы, не являющиеся насущно важными для 

понимания решения научной задачи, выносятся в приложения. 

Содержание глав основной части должно точно соответствовать теме 

исследовательской работы и полностью ее раскрывать. Эти главы 



должны показать, умение исследователя сжато, логично и 

аргументировано излагать материал. 

- Заключение. Эта часть работы играет роль концовки, обусловленной 

логикой проведения исследования. Заключительная часть предполагает 

наличие обобщенной итоговой оценки проделанной работы. При этом 

важно указать, в чем заключается ее главный смысл, какие важные 

побочные научные результаты получены. 

- В конце работы приводится список использованной литературы. В 

тексте работы могут быть ссылки на тот или иной научный источник 

(номер ссылки должен соответствовать порядковому номеру источника 

в списке литературы). 

- В приложении помещаются вспомогательные или дополнительные 

материалы. В случае необходимости можно привести дополнительные 

таблицы, графики, рисунки, и т.д. 
 

Требования к оформлению и предоставлению исследовательской работы 
- Титульный лист исследовательской работы оформляется по образцу. 

- Текст исследовательской работы должен быть напечатан на 

компьютере шрифт 14 пунктов на одной стороне стандартного листа 

белой бумаги через 1,5 интервала. 

- Исследовательская работа должна быть помещена в папку-

скоросшиватель с прозрачным верхним листом. Диск помещается в 

отдельный прозрачный файл и закрепляется во избежание 

самопроизвольного выпадения. 

- При оформлении работы рекомендуется оставлять поля вокруг текста 

следующих размеров:  

 левое - 30 мм,  

 правое - 15 мм,  

 верхнее - 20 мм,  

 нижнее - 20 мм.  

 Контуры полей не наносятся. 

- Исследовательская работа печатается строго в последовательном 

порядке. Не допускаются разного рода текстовые вставки и 

дополнения. 

- Расстояние между названием главы и последующим текстом должно 

быть равно трем интервалам. Такое же расстояние выдерживается 

между заголовками главы и параграфа. Точку в конце заголовка, 

располагаемого посредине строки, не ставят. Подчеркивать заголовки и 

переносить слова в заголовке не допускается. 

- Фразы, начинающиеся с новой (красной) строки, печатаются с 

абзацным отступом от начала строки, равным 1 см. 
 

Участие в конференции предусматривает выступления учащихся с 

результатами собственной исследовательской работы. 
- Для выступления докладчику дается 5 мин.  

- В течение этого времени необходимо кратко и четко изложить суть и 

основные положения своей исследовательской работы. 



- В обсуждении участвуют члены Экспертного совета, а также все 

желающие 

участники  5-7 мин. 

 



Приложение 2 

Образец титульного листа 

 

Школа 

секция 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕМА 

 

Фамилия Имя Школа, класс 

Научный руководитель  

Учен.звание, должность Фамилия И.О.  

(полностью) 

 

 

 

 

 

 

КАЗАНЬ 2018 

 





Приложение 2 

 

Заявка 

 

 

Подпись направляющей организации  

Директор                                                            

 

                                                                    М.П.       «      «                   2018 г.  

Фамилия 

и Имя  

Школа 

/класс 

Тема исследо-

вательской работы 

Секция  Участие в 

конкурсе чтецов  

Да /нет   

ФИО участника и 

название 

выступления, 

автор 

произведения.  

Научный 

руководитель 

(Фамилия, имя, 

отчество полностью 

/ должность ) 

Контактный 

телефон и   

Е- mail 

руководителя  

       


